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: Penegasan Pemutakhiran Data IDM Berbasis SDGs Cesa 

Yang Terhormat, 

1. Gubernur Provinsi;

2. Bupati/Walikota;

3. Kepala Cesa

Di seluruh Indonesia 

Menindaklanjuti Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan 

Transmigrasi Nomor 13 Tahun 2020 tentang Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 2021, dan 

Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 21 Tahun 

2020 tentang Pedoman Umum Pembangunan Desa dan Pemberdayaan Masyarakat Desa, yang 

salah satunya mengatur tentang pendataan Desa dan memastikan ketercapaian Pendataan 

SDGs Desa sesuai dengan Prioritas kedua Penggunaan Dana Desa Tahun 2021 yakni "Untuk 

Mendukung Program Prioritas Nasionaf', serta Surat Pit. Direktur Jenderal Pembangunan Desa 

dan Perdesaan Nomor 5/PR.03.01/111/2021 tanggal 1 Maret 2021 dengan Hal Pemutakhiran Data 

IDM Berbasis SDGs Desa. Sehubungan hal tersebut di atas bersama ini disampaikan hal-hal 

sebagai berikut 

1. Kepala Desa menetapkan Surat Keputusan Pokja Relawan Pendataan Desa Tahun 2021;

2. Desa mengalokasikan komponen pendanaan untuk mendukung pelaksanaan pendataan

SDGs Desa sesuai dengan ketentuan Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah

Tertinggal dan Transmigrasi Nomor 21 Tahun 2020 tentang Pedoman Umum Pembangunan

dan Pemberdayaan Masyarakat Desa dalam pasal 18 pada ayat (2) yang menyebutkan:

(2) Komponen pendanaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas:

a. dana pembekalan;

b. dana transportasi;

c. dana konsumsi;

d. pembelian telepon genggam dengan spesifikasi paling rendah RAM 3 (tiga) gigabyte

dan penyimpanan 64 (enam puluh empat) gigabyte;

e. pulsa internet bulanan; dan/atau

f. dana lainnya sesuai dengan kewenangan Desa dan diputuskan dalam Musyawarah

Desa.

dalam pelaksanaanya dapat melihat contoh Lampiran I sebagai acuan. 



3. Bagi Desa yang sudah menetapkan APBDes tahun 2021 dan belum mengalokasikan

komponen anggaran Pendataan Desa, agar segera melakukan refocusing untuk mendukung

pelaksanaan pendataan SDGs Desa sesuai ketentuan yang berlaku;

4. Kepala Desa memastikan pemutakhiran data IDM berbasis SDGs Desa berdasarkan kondisi

obyektif yang ada di Desa;

5. Hasil pemutakhiran data IOM berbasis SDGs Desa menjadi basis penyusunan Rencana

Kerja Pemerintah Desa dan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa untuk perencanaan

desa tahun 2022;

6. Periode pemutakhiran data IDM berbasis SDGs Desa dimulai pada tanggal 1 Maret 2021

sampai dengan 31 Mei 2021;

7. Petunjuk pendataan secara lengkap berpedoman pada Surat Pit. Direktur Jenderal

Pembangunan Desa dan Perdesaan Nomor 5/PR.03.01/1I1/2021 tanggal 1 Maret 2021 perihal

Pemutakhiran Data IDM Berbasis SDGs Desa, beserta lampirannya.

Demikian disampaikan, atas perhatian dan kerjasamanya diucapkan terima kasih. 

· tur Jenderal Pembangunan
Perdesaan,

Rahmawati, MM 
0928 198603 2 001 

T embusan Yth 

1. Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi;
2. Wakil Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi;
3. Sekretaris Jenderal Kementerian Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan

Transmigrasi;
4. lnspektur Jenderal Kementerian Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi;
5. Kepala Badan Pengembangan dan lnformasi Desa, Daerah Tertinggal dan Transmigrasi
6. Kepala Badan Pengembangan SOM dan Pemberdayaan Masyarakat Desa, Daerah

Tertinggal dan Transmigrasi
7. Kepala Bappeda Provinsi Seluruh Indonesia;
8. Kepala Dinas PMD Provinsi Seluruh Indonesia;
9. Kepala Bappeda Kabupaten/Kota Seluruh Indonesia;
10. Kepala Dinas PMD Kabupaten/Kota Seluruh Indonesia;



Lampiran I : Percepatan Pemutakhiran Data Desa 

CONTOH 

PEMERINTAH DESA KIBANG 
PERUBAHAN RENCANA ANGGARAN BIA YA 

TAHON ANGGARAN 2021 

Bidang : 1. BIDANG PENYELENGGARAAN PEMERINTAH DESA 
SubBidang : 1.3. Pengelolaan Administrasi Kependudukan, Pencatatan Sipil, Statistik dan Kearsipan 
Kegiatan : 1.3.02. Penyusunan, Pendataan, dan Peinutakhiran Profil Desa**) 
Waktu Pelaksanaan : 12 Bulan 
Output/Keluaran : Data SDG's Desa 

SEMULA MENJADI 

KOD E U R AIA N 
BERTAMBAH/ 

HARGA JUMLAH HARGA 
VOLUME 

SATUAN (Rp) 
VOLUME 

SATUAN 
JUMLAH(Rp) (BERKURANG) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5. BELANJA 0,00 39.997.000,00 39.997.000,00 
01. Sosialisasi dan Pembentukan Tim Pokja Q.QQ 2.030.000,00 2.030.000,00 

5.2.1. Belanja Barang Perlengkapan 0,00 2.030.000,00 2.030.000,00 

5.2.1.05. Belanja Barang Cetak dan Penggandaan ---��o 450.000,00 450.000,00 
--------------- ------- ------■ ·-------- ---------

01. Fotoy Copy Materi DDS 0Bundel 0,00 0,00 50 Bundel 5.000,00 250.000,00 250.000,00 
02. Cetak Baner DDS 0Bh 0,00 0,00 1 Bh 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

5.2.1.06. Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum) ___ _,2,2_0 1.580.000,00 1.580.000,00 
-------- ------- -------------· ·-------- ---------

01. Snack DDS 0 Kotak 0,00 0,00 50 Kotak 5.000,00 250.000,00 250.000,00 
02. Nasi Kotak DDS 0 Kotak 0,00 0,00 50 Kotak 25.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 
03. Air Mineral DDS 0Dus 0,00 0,00 4Dus 20.000,00 80.000,00 80.000,00 
02. Raeat dan Pembekalan Tim Pokja Q.QQ I. 760.000,00 1.760.000,00 

5.2.1. Belanja Barang Perlengkapan 0,00 1. 760.000,00 I. 760.000,00
5.2.1.06. Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum) 1.760.000,00 1.760.000,00 

-------- ------------ ------- ------■ ■-------- ---------

01. Snack DDS 0 Kotak 0,00 0,00 56 Kotak 5.000,00 280.000,00 280.000,00 
02. Nasi Kotak DDS 0 Kotak 0,00 0,00 56 Kotak 25.000,00 1.400.000 1.400.000 
03. Air Mineral DDS 0Dus 0,00 0,00 4Dus 20.000,00 80.000,00 80.000,00 
03. Kegiatan Pendataan SDGs Desa DDS Q.QQ 18.972.000,00 18.972.000,00 

5.2.1. Belanja Barang Perlengkapan 0,00 812.500,00 812.500,00 

5.2.1.01. Belanja Alat Tulis Kantor dan Benda Pos 812.500,00 812.500,00 
--------�------ ----- ------- ------■ �--------�--------

01. Pulpen DDS 0 Kotak 0,00 0,00 6 Kotak 32.750,00 196.500,00 196.500,00 
02. Tip-x DDS 0 Kotak 0,00 0,00 28Bh 6.000,00 168.000,00 168.000,00 
03. Map Tas Plastik DDS 0Dus 0,00 0,00 28 Bh 11.000,00 308.000,00 308.000,00 



PEMERINTAH DESA KIBANG 
PERUBAHAN RENCANA ANG GARAN BIA YA 

TAHON ANGGARAN 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

04. Id Card DDS OBh 0,00 0,00 28 Bh 5.000,00 140.000,00 140.000,00 

5.2.2. Belanja Jasa Honorarium 9.355.000,00 9.355.000,00 
5.2.2.05. Belanja Jasa Honorarium Petugas ___ �31,5.:£(!2,� 9.355.000,00 

�------- i------------- ------- ------ ---------

01. Transport Pendata Survey Desa DDS OKeg 0,00 0,00 I Keg 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

02. Transport Pendata Survey RT DDS ORT 0,00 0,00 28RT 50.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 

03. Transport Pendata Survey KK DDS OKK 0,00 0,00 1.250 KK 1.500,00 1.875.000,00 1.875.000,00 

04. Transport Pendata Survey Individu DDS OJiwa 0,00 0,00 4.020Jiwa 1.500,00 6.030.000,00 6.030.000,00 

04. Pemutakhiran Data SDGs dan IDM Tahun 2021 17.235.000,00 17.235.000,00 

5.2.1. Belanja Barang Perlengkapan 1.580.000,00 1.580.000,00 
5.2.1.06. Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum) 1.580.000,00 1.580.000,00 

-------- ------------ ------- ------· ■-------- ---------

OJ. Snack DDS 0 Kotak 0,00 0,00 50 Kotak 5.000,00 250.000,00 250.000,00 

02. Nasi Kotak DDS OKotak 0,00 0,00 50Kotak 25.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 

03. Air Mineral DDS ODus 0,00 0,00 4Dus 20.000,00 80.000,00 80.000,00 

5.2.2. Belanja Jasa Honorarium 9.355.000,00 9.355.000,00 
5.2.2.05. Belanja Jasa Honorarium Petugas 9.355.000,00 9.355.000,00 

i-------- ------------- ------- ------· ·-----------------

01. Input Survey Desa DDS OKeg 0,00 0,00 I Keg 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

02. Input Survey RT DDS ORT 0,00 0,00 28RT 50.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 

03. Input Survey KK DDS OKK 0,00 0,00 1.250 KK 1.500,00 1.875.000,00 1.875.000,00 

04. Input Survey Individu DDS OJiwa 0,00 0,00 4.020 Jiwa 1.500,00 6.030.000,00 6.030.000,00 

5.3.2. Belanja Modal Pengadaan Peralatan, Mesin dan Alat Berat 6.300.000,00 6.300.000,00 
5.3.2.02. Belanja Modal Peralatan Elektronik dan Alat Studio 6.300.000,00 6.300.000,00 

-------- ... ----------- ------- ------· ti------------------

01. HP Android DDS 0 Unit 0;00 0,00 I Unit 3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 

02. Paket Pulsa Data DDS 0 Paket 0,00 0,00 28 Paket 100.000,00 2.800.000,00 2.800.000,00 

JUMLAH (Rp) 31.192.500,00 31.192.500,00 

Mengesahkan, Telah Diveritikasi Kibang, 16 April 2021 
Kepala Desa Sekretaris Desa Pelaksana Kegiatan Anggaran, 

WINARNO, S.AP ENDA GUNAWAN YUNUSSAPUTRA 


